

SRL" HORUS" str. Mihail Sadovenau 4/10,  
Chisinau, Rep Moldova, MD-2044  
tel :+373(22)401 354;  
e-mail: info@horus.energy

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 244 263,26 lei

Intocmit in prețuri curente 18.11.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                    | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b>                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                       |                        |           |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de constructii</b>                                                                                                                                                                                                                                       |        |                                       |                        |           |
| 1      | TsA02B                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3     | 8,0000                                | 297,50                 | 2 380,00  |
| 2      | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                                                                                            | 100 m3 | 0,0800                                | 975,00                 | 78,00     |
| 3      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                                                         | 100 m3 | 0,0800                                | 330,00                 | 26,40     |
| 4      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 2,4000                                | 363,00                 | 871,20    |
| 5      | CP15A                       | Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv                                                                                                                                                                     | buc    | 88,0000                               | 103,00                 | 9 064,00  |
| 6      | CP15A1                      | Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum sub 0,02 m.c                                                                                                                                                                                      | buc    | 220,0000                              | 76,00                  | 16 720,00 |
| 7      | CP16A                       | Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)                                                                                                                                            | buc    | 75,0000                               | 892,50                 | 66 937,50 |
| 8      | CP16B                       | Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe                                                                                                                                   | buc    | 13,0000                               | 693,25                 | 9 012,25  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5       | 6        | 7                               |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------------------------------|
| 9  | CL40A          | Zincarea la rece in doua straturi a suprafetelor zincate a galvanizarilor noi si restabilirea celor vechi in constructiile metalice in conditii de santier                                                                   | m2   | 23,0000 | 337,50   | 7 762,50                        |
| 10 | TrI1AC06<br>C1 | Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa, in vagon categoria 1                                                                         | t    | 36,0000 | 150,00   | 5 400,00                        |
| 11 | TrI1AC17<br>C1 | Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale fragile- din vagon categoria 1, pe rampa                                                                         | t    | 36,0000 | 125,00   | 4 500,00                        |
| 12 | CB03A          | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                     | m2   | 5,6000  | 262,50   | 1 470,00                        |
| 13 | CA03G          | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... | m3   | 0,6000  | 1 243,00 | 745,80                          |
| 14 | CC01C2         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                    | kg   | 8,0000  | 19,22    | 153,76                          |
| 15 | CC01D          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                        | kg   | 20,0000 | 14,75    | 295,00                          |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                 | lei  |         |          | 125 416,41                      |
|    |                | <b>Total Lucrari de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                     |      |         |          | <b>125 416,41<br/>86 000,20</b> |
|    |                | <b>1.2. Transportarea pamintului</b>                                                                                                                                                                                         |      |         |          |                                 |
| 16 | TsI51A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                      | t    | 12,0000 | 11,60    | 139,20                          |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                 | lei  |         |          | 139,20                          |
|    |                | <b>Total Transportarea pamintului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                   |      |         |          | <b>139,20</b>                   |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                 | lei  |         |          | 125 555,61                      |
|    |                | <i>Fondul social</i>                                                                                                                                                                                                         | 24 % |         |          | 20 640,05                       |

| 1  | 2           | 3                                                                                                     | 4      | 5      | 6         | 7                               |
|----|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|---------------------------------|
|    |             | <i>Total</i>                                                                                          |        |        |           | 146 195,66                      |
|    |             | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                            | 14,5 % |        |           | 21 198,37                       |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                          |        |        |           | 167 394,03                      |
|    |             | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                             | 6 %    |        |           | 10 043,64                       |
|    |             | <b>Total Lucrari de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>                                              |        |        |           | <b>177 437,67<br/>86 000,20</b> |
|    |             | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                          |        |        |           |                                 |
| 17 | 08-01-087-3 | Constructii metalice sub utilaj                                                                       | t      | 0,5600 | 22 808,00 | 12 772,48                       |
| 18 | 08-02-395-2 | Jgheab metalic stantat pe constructii montate, latime jgheab pina la 400 mm                           | t      | 0,0400 | 23 097,00 | 923,88                          |
| 19 | 08-02-472-2 | Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2         | 100 m  | 0,1200 | 5 556,00  | 666,72                          |
| 20 | 08-02-472-7 | Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2 | 100 m  | 0,0400 | 6 844,00  | 273,76                          |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                          | lei    |        |           | 14 636,84                       |
|    |             | <i>Fondul social</i>                                                                                  | 24 %   |        |           | 2 400,00                        |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                          |        |        |           | 17 036,84                       |
|    |             | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                            | 76 %   |        |           | 7 600,00                        |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                          |        |        |           | 24 636,84                       |
|    |             | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                             | 6 %    |        |           | 1 478,21                        |
|    |             | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                  |        |        |           | <b>26 115,05<br/>10 000,00</b>  |



| 1 | 2 | 3                                | 4    | 5 | 6 | 7          |
|---|---|----------------------------------|------|---|---|------------|
|   |   | Total                            | lei  |   |   | 203 552,72 |
|   |   | TVA                              | 20 % |   |   | 40 710,54  |
|   |   | Total deviz:<br>Inclusiv salariu |      |   |   | 244 263,26 |

Intocmit

Inginer M.Popescu

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Administrator SRL «HORUS»



Balan V.

**HORUS  
ENERGY**

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 244 263,26 lei

Intocmit in prețuri curente 18.11.2023

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | lei  | 203 552,72 |
| TVA   | 20 % | 40 710,54  |

**Total deviz:**

**244 263,26**

Intocmit

Inginer M.Popescu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Administrator SRL «HORUS»



**Balan V.**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                  | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                      | 6                    | 7         |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b>                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      |           |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de constructii</b>                                                                                                                                                                                                                                       |        |                                        |                      |           |
| 1      | TsA02B                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3     |                                        |                      | 297,50    |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 2 380,00  |
| 2      | TsC03E<br>1                 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                                                                                            | 100 m3 |                                        |                      | 975,00    |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 78,00     |
| 3      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                                                         | 100 m3 |                                        |                      | 330,00    |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 26,40     |
| 4      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                      | m3     |                                        |                      | 363,00    |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 871,20    |
| 5      | CP15A                       | Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv                                                                                                                                                                     | buc    |                                        |                      | 103,00    |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 9 064,00  |
| 6      | CP15A1                      | Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum sub 0,02 m.c                                                                                                                                                                                      | buc    |                                        |                      | 76,00     |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 16 720,00 |
| 7      | CP16A                       | Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)                                                                                                                                            | buc    |                                        |                      | 892,50    |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 66 937,50 |
| 8      | CP16B                       | Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe                                                                                                                                   | buc    |                                        |                      | 693,25    |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 9 012,25  |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4   | 5 | 6 | 7         |
|----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---|-----------|
| 9  | CL40A       | Zincarea la rece in doua straturi a suprafetelor zincate a galvanizarilor noi si restabilirea celor vechi in constructiile metalice in conditii de santier                                                                   | m2  |   |   | 337,50    |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                    | lei |   |   | 7 762,50  |
| 10 | TrI1AC06C1  | Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa, in vagon categoria 1                                                                         | t   |   |   | 150,00    |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                    | lei |   |   | 5 400,00  |
| 11 | TrI1AC17C1  | Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale fragile- din vagon categoria 1, pe rampa                                                                         | t   |   |   | 125,00    |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                    | lei |   |   | 4 500,00  |
| 12 | CB03A       | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                      | m2  |   |   | 262,50    |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                    | lei |   |   | 1 470,00  |
| 13 | CA03G       | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... | m3  |   |   | 1 243,00  |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                    | lei |   |   | 745,80    |
| 14 | CC01C2      | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                    | kg  |   |   | 19,22     |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                    | lei |   |   | 153,76    |
| 15 | CC01D       | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                        | kg  |   |   | 14,75     |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                    | lei |   |   | 295,00    |
|    |             | <b>1.2. Transportarea pamintului</b>                                                                                                                                                                                         |     |   |   |           |
| 16 | TsI51A1     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                      | t   |   |   | 11,60     |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                    | lei |   |   | 139,20    |
|    |             | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                 |     |   |   |           |
| 17 | 08-01-087-3 | Constructii metalice sub utilaj                                                                                                                                                                                              | t   |   |   | 22 808,00 |

| 1  | 2           | 3                                                                                                     | 4     | 5 | 6 | 7         |
|----|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|---|-----------|
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                             | lei   |   |   | 12 772,48 |
| 18 | 08-02-395-2 | Jgheab metalic stantat pe constructii montate, latime jgheab pina la 400 mm                           | t     |   |   | 23 097,00 |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                             | lei   |   |   | 923,88    |
| 19 | 08-02-472-2 | Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2         | 100 m |   |   | 5 556,00  |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                             | lei   |   |   | 666,72    |
| 20 | 08-02-472-7 | Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2 | 100 m |   |   | 6 844,00  |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                             | lei   |   |   | 273,76    |
| 21 |             | Constructii metalice                                                                                  | kg    |   |   | 0,00      |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                             | lei   |   |   |           |
| 22 |             | Jgheab met cu capac 500*500 l=3m                                                                      | buc   |   |   | 0,00      |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                             | lei   |   |   |           |
| 23 |             | Otel-fisie 40*4                                                                                       | m     |   |   | 0,00      |
|    |             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                             | lei   |   |   |           |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Administrator SRL «HORUS»



*[Signature]*  
**Balan V.**